famā suam tueri, præsertim verò si persona est publica. Dominus autem tacet. Origines respondet quòd ideo tacet quoniam nihil proficeret se excusando. Præterea dicendum, quòd recepta sententia tunc locum habet, quando quis coram alijs infamatur qui nesciunt falsum esse crimen obiectum. Cæterum cum omnes astantes scirent, falso id domino obijci, non opus erat repugnare, & se innocenter ostendere. Principes sacerdotum & omne conciliū falsum querebant testimonium: & hæc obiecta omnes falsa esse cognouerunt. Ipsimet intus in corde responsionem suæ falsitatis reddebant: scientes falsum esse id quod domino obijciebant. Non erat ibi cui dominus satifaceret. Omnes enim impositum crimen falsum esse sciebant. O bone Iesu, cui falsa obijciuntur, à falsis nos eripere digneris testibus gratia tua: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS NONVS.

In XXVI. cap. beati Matthæi.

**E**T princeps sacerdotum ait illi: Adiuro te per Deum viuum, vt dicas nobis, si tu es Christus filius Dei. Dixit illi Iesus: Tu dixisti. Veruntamen dico vobis, a modo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli. Tunc Princeps sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemauit, quid adhuc egemus testibus: ecce nunc audistis blasphemiam: quid vobis videtur? At illi respondentes, dixerunt: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius, & colaphis eum ceciderunt: alij autem palmas in faciem eius dederunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Petrus vero sedebat foris in atrio: & accessit ad eum vna ancilla, dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negauit coram omnibus, dicens: Nescio quid dicis. Exeunte autem illo ianuam, vidit eum alia ancilla, & ait his qui erant ibi: Et hic erat cum Iesu Nazareno: Et iterum negauit cum iuramento, Quia non noui hominem. Et post pusillum accesserunt qui astabant, & dixerunt Petro: Vere et tu ex illis es? nã et loquela tua manifestum te facit. Tunc coepit detestari, et iurare, quia non nouisset hominem. Et continuo gallicantus cecidit. Et recordatus est Petrus verbi Iesu, quod dixerat illi. Priusquam gallus cæteret, ter me negabis. Et egressus foras fleuit amare. *Adiurare non debet quisquam nisi magna urgente necessitate: & à maiori sit adiuratio. Caiphas autem se maiorem reputans, dominum adiurare coegit. Adiuro te, inquit, per Deum viuum, vt dicas nobis si tu es Christus filius Dei? Ait Lu. Si vobis dixero, non credetis mihi: si autem interrogauero non respondebitis mihi, nec dimittetis. Vnde constat non ob aliud velle Caipham audire de ore Christi se esse Dei filium: nisi tantum ad accusatiōis cumulū: quod etiã patet ex sequentibus. Nã cum dominus in iudiciali potestate et sessione à dextris virtutis Dei ageret: ipse qui dicere debuerat ostendere nobis, et ex scriptura p̄ba quod dicis, in hac voce prorupit, Blasphemauit. Quod autem dominus responderit: Tu dixisti, adnotat be. Hilarius dicit esse, quia Princeps sacerdotum erat: Tu dixisti. Pilato autem cum esset gentilis, dicitur: Tu dicis. Tu dixisti, nepe iam pridem in lege & in prophetis. Reminiscere legem & Prophetas, & me Christum videbis filium Dei. Pilato autem ait: Tu dicis modo, denotans gentes credituras post resurrectionem. Propter adiurationem per Deum viuum, Dominus respo-*

respondit Caiphæ: Veruntamen dico vobis, amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cæli. Quæ duo ad secundum aduentum domini spectant, quando venturus est iudex viuorum & mortuorum cum potestate magna & maiestate, de quo satis habetur. *Esaie ca. 13. 26. & 27. in fine. Sophoniæ 1. Joel. 3. psal. 96. & in plurimis alijs locis.* De primo autē aduentu in paupertate & humilitate dñus illos satis instruxerat, & miraculis confirmauerat se verum Dei filium, Mesiam in lege promissum. Discipulus autem seorsum de aduentu ad iudicium capit. 24. & 25. dixerat. Nūc verone vnquam Iudæi ignoracionem prætere possint: Dominus sessionem ad dextram patris, potentiam, regnum, & iudicium manifestat. Quod audiens Caiphæ ait: Blasphemauit, sciditque vestimenta sua in signum blasphemie & testimonium. Origenes inquit: Nesciens quid faceret non absq̄ mysterio scidit vestimenta summus sacerdos: quoniam scindendum erat sacerdotium *Leuiticum*. Tunica porrò inconsutilis domini integra perseuerat, cuius est sacerdotium in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quid vobis videtur? At illi respondentes dixerunt: Reus est mortis. Dicente Pontifice: Blasphemauit, & vestimenta scindente, dicunt omnes: Reus est mortis. Summa cura aduertant principes in publicis iustitiæque negotijs: ne subditis suam intentionem aperiant. Sequitur namque facillime subditus principis nutum: si eum cognouerit vel benignum vel iratum in aliquem, vel in alteram partem inclinatum. Si Caiphæ diceret: Declara nobis, quomodo sessurus es ad dexteram patris? quomodo venturus iudex? id omnes libenter audirent. At scidit vestimenta, & blasphemauit inquit, & statim vox subditorum sequitur: Reus est mortis. Tunc expuerunt in faciem eius, & velauerunt secundum Marcum: & palmas in faciem dederunt, & colaphis percusserunt, dicentes: Prophetiza nobis Christe, quis est qui te percussit? Legens hæc Origenes in hanc vocem prorumpit: Omnibus his infamijs digni eramus ò miseri, quoniam pro nobis dominus cõspuitur: & scædatur vultus eius, ne anime nostræ scædantur æternis supplicijs. Talia utique sunt nostra facinora, vt mereamur perpetuis sputis conspui: velari ne vnquam videamus lucē: & in inferno cædi & irrideri, & à demonibus perpetuo alapis percuti & colaphizari. Si igitur audire vultis ò scelestissimi ministri diaboli quã queritis prophetiã: Quis est qui te percussit? Ego ego ipse sum, & òne genus hominũ peccatorũ. Peccata mea eũ percusserũt, peccata mea velauerũt faciem eius, & alapis et colaphis cædi fecerũt. Ceterũ mysterio dādũ est, quod facies dñi per Iudæorũ manus velatur, ne scilicet saluatorẽ agnoscant & Mesiam suũ. Iã olim velabat faciem suã Moyses, *Exo. 24.* dũ illis legẽ ostēderet: immuens Christũ illis in lege velatũ nõ cognituros. Quod explicans beat. apost. Paulus 2. Corint. 3. ait: Vsq̄ in hodiernũ diẽ, id ipsum velamẽ in lectiõne veteris testamẽti manet non reuelatũ (quoniã in Christo euacuatur) sed vsq̄ in hodiernũ diẽ, cũ legitur Moyses velamen positũ est super cor eorũ. Duplex etiã velũ habet peccator, ad præteritũ scilicet incõsiderationis scelerũ, & ad futurũ, quia nec quã amittit gloriã, et quã incurrit pœnã cernit: Ad Petrũ reuertitur Euãgelista, quẽ dixerat à lōge dñum fuisse secutũ. Petrus vero sedebat foris in atrio, & accessit ad eũ vna ãcilla, dicens: Et tu cum Iesu Galilæo eras. At ille negauit corã omnibus dicens: Nescio quid dicis. Adde secundum Ioannem, Non sum. Et sic iunge respõsum: Nescio quid dicis, Non sum. Primum refert beatus Matthæus, secundum beatus Ioannes. Hanc pri-